- 1 -

The Development Engineering
Society of Japan

一般社団法人

日本開発工学会
－ビジネス創造に関するすべての事柄を研究する－

                              ２０２３年１２月吉日

会員各位

                           一般社団法人日本開発工学会

                       第１０回総合シンポジウム実行委員会

実行委員長 吉池 富士夫

日本開発工学会 2023 年度第 10回総合シンポジウムのご案内＆参加者募集

「地域・地場産業で地方を創生する」

拝啓 寒冷の候 会員の皆様には益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

 2023 年度第 10 回総合シンポジウムを下記要領にて開催いたしますので、ご案内申し上

げます。今回のテーマは『地域・地場産業で地方を創生する』としました。濱 雄亮 氏（東

京交通短期大学）、福井 幸博 氏（一般財団法人北陸産業活性化センター）、永井 明彦 氏（北

陸先端科学技術大学院大学）の３名の講師による基調講演とパネルディスカッションを行

います。

つきましては、本シンポジウムの参加者を募集いたしますので、会員の皆様のお申込み

をお待ち申し上げております。

敬具

記

●日時：２０２４年１月２０日（土）１３：００～１６：３０

●場所：芝浦工業大学豊洲キャンパス 教室棟 3階 302教室(東京都江東区豊洲 3-7-5)

※Zoomによる参加も可能

●総一テーマ：「地域・地場産業で地方を創生する」

●主 催：一般社団法人 日本開発工学会

●協 賛：一般財団法人 アーネスト育成財団

●参加費：本会会員 1,000円 一般 2,000円

※シンポジウム終了後、懇親会（参加費：3,000円）を開催します。

●参加者：日本開発工学会会員ならびに一般

●懇親会：【会場】銀座シシリア豊洲店 電話：03-5534-8720

芝浦工業大学豊洲キャンパス内 1階 ※懇親会費：3,000円

【申込方法】参加申し込みにつきましては１月１８日（木）までに、次の方法にて

お申し込み下さい（詳細後掲）。

        Eメール：office@jpmot.org、またはＦＡＸ：０３－６２７６－２４２４

       「氏名、所属、E-Mail、電話番号、を記入して下さい」

- 2 -

The Development Engineering
Society of Japan

一般社団法人

日本開発工学会
－ビジネス創造に関するすべての事柄を研究する－

【タイム・スケジュール】

◆開会挨拶＆運営要領  シンポジウム実行委員長 吉池 富士夫  13：00

（学校法人芝浦工業大学 就職担当理事）

◆基調講演

発表１ 東京交通短期大学運輸科

教授・博士（社会学） 濱 雄亮  13：10

      「地方の鉄道サービスの危機と革新」

【講演 13：10～13：40】【質疑＆休憩＆名刺交換 13：40～14：00】

発表２ 一般財団法人北陸産業活性化センター

特別参与・博士（工学） 福井 幸博  14：00

「北陸地域におけるフェムテック産業集積の可能性」

【講演 14：00～14：30】【質疑＆休憩＆名刺交換 14：30～14：50】

発表３ 北陸先端科学技術大学院大学未来創造イノベーション推進本部

特任教授・博士（学術） 永井 明彦  14：50

「地域企業との産学連携から成果を生み出す強い信頼関係」

【講演 14：50～15：20】【質疑＆休憩＆名刺交換 15：20～15：40】

◆パネルディスカッション

講演  進行役 山中 隆敏      15：40

（（株）メディカルパーフェクト代表取締役・博士（工学））

パネルディスカッション      15：50

濱 雄亮（講演者）、福井 幸博（講演者）、

永井 明彦（講演者）、山中 隆敏（進行役）

◆総 括  日本開発工学会   会長 佐藤 一弘  16：30

◆懇親会        17：00

- 3 -

The Development Engineering
Society of Japan

一般社団法人

日本開発工学会
－ビジネス創造に関するすべての事柄を研究する－

【講演概要】

地方の鉄道の危機が報じられて久しい。高速道路・高規格道路・一般国道の整備や過疎化

という逆風があるからである。

一方で、自社のみではなく地場の他社を巻き込んで新たなサービスを創造したり、大手の

鉄道会社は躊躇するような領域に踏み込むといった革新性も散見される。そうした取り組

みの可能性について紹介する。

【講演者プロフィール】

1981 年生まれ。神奈川県横浜市出身。慶應義塾大学大学院社会学研究科博士課程修了、

博士（社会学）。

卒業論文では奄美・沖縄のシャーマンについて研究。修士課程の途中から医療人類学に転

じ、1 型糖尿病をもつ人々の患者会の研究で修士論文・博士論文を執筆。その後、情報処理・

文化人類学・フィールドワーク法などの授業を非常勤講師として多数担当。2016 年 9 月よ

り東京交通短期大学で「鉄道史」を担当するようになったことを契機に交通と地域への関心

を深める。医療人類学者として医師や患者の研究を続けるとともに、交通（特に鉄道）のあ

り方について、文化人類学の視点やフィールドワークによって研究を進めている。

基調講演１ 濱 雄亮  東京交通短期大学運輸科 教授・博士（社会学）

- 4 -

The Development Engineering
Society of Japan

一般社団法人

日本開発工学会
－ビジネス創造に関するすべての事柄を研究する－

【講演概要】

2015年 9月に国連が発行した SDGｓの「ジェンダー平等を実現しよう」に対応し、

国内では、女性の健康に関する課題を技術でソリューションする「フェムテック」が新しく

定義され、フェムテック市場の立上がりが見込まれることになった。

地域経済の活性化に向け、北陸地域（富山県、石川県、福井県）でのフェムテック産業集

積の可能性について報告する。

【講演者プロフィール】

・1980 年 3 月 芝浦工業大学卒業

・1980 年 4 月 富山県職員

・1980 年 7 月 菱越電機(株)

・1997 年 5 月 三菱電機(株)

・2014 年 8 月 文部科学省北陸ライフサイエンスクラスター事業のプロジェクトディレク

ター他

・2020 年 4 月 一般財団法人北陸産業活性化センター特別参与 現在に至る

・文部科学省北陸ライフサイエンスクラスター事業の経験を活かし、地域におけるライフサ

イエンス産業創出に向け、産学官連携による国プロ等の企画立案に取り組んでいる。

基調講演２ 福井 幸博 一般財団法人北陸産業活性化センター 特別参与・博士（工学）

- 5 -

The Development Engineering
Society of Japan

一般社団法人

日本開発工学会
－ビジネス創造に関するすべての事柄を研究する－

【講演概要】

大学と企業は社会での立ち位置が大きく異なるが、それでも大学は研究を、企業は事業を

通して社会に貢献するという点で一致した目的を持っている。

石川県旭台にある北陸先端科学技術大学院大学（JAIST）では、共同研究で北陸３県（富

山県、石川県、福井県）の地域企業、大手企業との信頼関係を深めることで大きな成果を生

み出している。

【講演者プロフィール】

名古屋工業大学、筑波大学を経て北陸先端科学技術大学院大学未来創造イノベーション

推進本部特任教授として、主に民間企業との共同研究を担当し、北陸３県（富山県、石川県、

福井県）の企業との連携や、大手企業との大型共同研究を推進している。

これまで、組織間の強い信頼関係が成果に結びつくことを実証してきており、研究成果

を論文で発表しています。組織間（主に大学と企業）で文化の違いを理解し、信頼関係を

深めることにより、本来なら外部には提供できない情報・知見が共有・活用され、共同研

究から期待を超える大きな成果として技術・材料を生み出している。

基調講演３ 永井 明彦  北陸先端科学技術大学院大学 特任教授・博士（工学）

- 6 -

The Development Engineering
Society of Japan

一般社団法人

日本開発工学会
－ビジネス創造に関するすべての事柄を研究する－

【会場へのアクセス】

 会場住所：東京都江東区豊洲 3-7-5 芝浦工業大学豊洲キャンパス

- 7 -

The Development Engineering
Society of Japan

一般社団法人

日本開発工学会
－ビジネス創造に関するすべての事柄を研究する－

日本開発工学会 第１０回総合シンポジウム参加申込書

■開催日時 ：２０２４年１月２０日（土）１３：００～１６：３０

■申込締切 ：２０２４年１月１８日（木）＊厳守

■送信先   ：日本開発工学会第１０回シンポジウム事務局

office@jpmot.org

■参加資格   ：日本開発工学会会員

参加シンポジウム（現地会場に参加、ZOOM参加する方に〇を付けてください）

（   ）現地会場に参加「懇親会も参加」

（   ）現地会場に参加「懇親会は不参加」

 （   ）ZOOM参加

氏名
 所属

連絡先住所（勤務先・自宅）

電話

FAX

E-mail

お問合せ：日本開発工学会第１０回総合シンポジウム事務局

office@jpmot.org Tel:03-6276-6260

mailto:office@jpmot.org
tel:03-6276-6260

- 8 -

The Development Engineering
Society of Japan

一般社団法人

日本開発工学会
－ビジネス創造に関するすべての事柄を研究する－

【第１０回総合シンポジウム実行委員会】

実行委員長  吉池 富士夫（学校法人芝浦工業大学）

実行委員  渋谷 加津美（株式会社タムラ製作所）

運営委員長  小平 和一朗（一般財団法人アーネスト育成財団）

事務局長  山中 隆敏   (株式会社メディカルパーフェクト)

日本開発工学会 第１０回総合シンポジウム本部事務局 連絡先

e-mail  : office@jpmot.org Tel ：03-6276-6260 Fax ：03-6276-2424

所在地：〒151-0053 東京都渋谷区代々木 1-57-2 ドルミ代々木 704号

一般社団法人アーネスト育成財団内 一般社団法人日本開発工学会事務局

mailto:office@jpmot.org